Πρῶτον μὲν γὰρ ὁ ἥλιος κατὰ πολὺν μείζων ὢν  
 πάσης τῆς γῆς καὶ θαλάσσης, ὡς διὰ τῶν ἐξῆς ἐπι-  
 δειχθήσεται, ὅσον ποδιαίου ἡμῖν φαντασίαν ἀποπέμπει,  
 καὶ ταῦτα λαμπρότατος ὢν. Πάρεστιν οὖν ἐννοεῖν, ὡς,  
 εἰ ἀπὸ τοῦ ἡλιακοῦ ὕψους ὀρῶμεν εἰς τὴν γῆν, ἦτοι 25  
 οὐδ' ὄλως ἂν ἡμῖν ὀφθείη ἢ [ὡς] ἀστέρος τοῦ βραχυτά-  
 του τὸ μέγεθος ἔχουσα. Εἰ δὲ ἐπὶ τὰ ὑψηλότερα [μέρη]  
 τοῦ ἡλίου μετεωρισθείημεν καθ' ὑπόθεσιν καὶ ἐπ' αὐ-  
 τὴν τὴν τῶν ἀπλανῶν σφαῖραν, οὐδ' ὄλως ἂν ἡμῖν

5 ἔχουσι M. 10 φαίνεται ἔχουσα N. 13 φερ' εἰπεῖν N.  
 16 ἀλλ' οἷον M. 18 τῆς γῆς πρὸς τὸ τ. κ. μέγ. ἔχει λόγον τινὰ M.

altitudinem, qua multo maior est sphaera sidera inerrantia continens. Quemadmodum igitur amphorarum centena milia per se spectata multitudinem aquae continent haud contemnendam, sed ad mare nullam rationem habent, ac ne ad Nilum quidem vel quemvis alium ex insignibus fluviis, sic etiam terra per se spectata insigni magnitudine esse videtur, quippe cuius diametrus supra octoginta milia *stadium* sit; at neque ad solis altitudinem ullam rationem habere videtur nec multo minus ad universam mundi magnitudinem. Rationem enim intercedere dicimus inter duas magnitudines, cum maiorem minore metiri possumus, ita ut altera vel decupla, verbi causa, vel decies milies tanta sit. At aquae amphora mare metiri non potest, ac ne Nilum quidem. Sicuti igitur amphora nullam rationem habet ad illa, quae diximus, ita ne terrae quidem magnitudo ad mundi magnitudinem ullam rationem habet. Quod ex permultis rebus arguitur tantum non mathematica subtilitate.

Primum enim sol, qui multo maior est quam universa terra et mare, ut deinceps demonstrabitur, pedalis circiter *magnitudinis* speciem emittit, et id cum splendidissimus est. Unde intellegere licet, si ex solis altitudine in terram despiceremus, fore ut eam aut omnino non videremus aut minimae stellae magnitudinem habentem. Sin autem ad regiones sole altiores sublatos nos supponeremus atque ad ipsam inerrantium sphaeram, terram omnino non conspiceremus,

20 ἔχοντας ἀποδείξει MN. 22 συμπάσης N. 24 ὡς om.  
 M edd. 26 ὡς om. MN. τοῦ om. N. 27 το om. M.  
 μέρη om. MN. 29 οὐδὲ N.

58 ὀφθαίη ἡ γῆ, οὐδ' εἰ τὴν ἴσην τῷ ἡλίῳ λαμπρότητα ἔχουσα ἐπινοηθείη. Ὅθεν καὶ τοὺς ἀστέρας αὐτῆς μείζονας εἶναι ἀναγκαῖον, εἴ γε οὗτοι μὲν ἀπ' αὐτῆς ὀρῶνται, ἀπὸ δὲ τοῦ ὕψους τῆς σφαίρας τῶν ἀπλανῶν οὐκ ἂν αὐτῇ ὀφθαίη κατὰ πολὺ γε τοῦ ἡλίου τὸ μέ- 5  
γεθος ἐλάττων ὑπάρχουσα· ἐπεὶ τάχα καὶ αὐτὸς ὁ ἥλιος ἐν τῷ ὕψει τῶν ἀπλανῶν ἐπινοηθεὶς ἀστεριαῖος τὸ μέγεθος φανήσεται.

Γνώριμον δὲ καὶ ἀπὸ τῆς κατὰ τὰ ἄστρα θείας, ὅτι ἡ γῆ στιγμιαία ἐστὶ πρὸς τὸ μέγεθος τοῦ κόσμου. 10 Ἀπὸ παντὸς γὰρ μέρους αὐτῆς οὐ μόνον ἴσα ὀρᾶται, ἀλλὰ καὶ ὁμοια τῷ σχήματι· ὧν οὐδέτερον ἂν συνέβαινεν, εἰ μὴ αἱ προσπίπτουσαι εὐθεῖαι ἀπὸ παντὸς μέρους αὐτῆς πρὸς πάντα τὰ μέρη τοῦ οὐρανοῦ ἴσαι ἦσαν ἀλλήλαις. Ὅθεν κέντρου λόγον ἐπέχειν αὐτὴν 15 πρὸς τὰ ὅλα ἀναγκαῖον. Τοῦτο δὲ καὶ τὰ τοῦ ζῳδιακοῦ δωδεκατημόρια συνίστησι. Τὰ γὰρ ἕξ αὐτῶν ὑπὲρ γῆς φαίνεται ἀκριβῶς, μηδεμίαν μοῖραν τοῦ κατὰ τὴν γῆν βάθους ἀποκρύπτοντος, ἀλλὰ μηδὲ πολλοστὸν μοίρας. Ἄει γὰρ ἀκριβῶς αἱ π' καὶ ρ' μοῖραι ὑπὲρ γῆς 20 εὐρίσκονται. Καὶ τὸ τοῦ ἰσημερινοῦ δὲ ἡμισυ μέρος αἰεὶ ὑπὲρ γῆς ἐστίν, ὡς τοῦτο γνώριμον ἐκ τῶν ἰσημεριῶν, οὐδὲ ἀκαριαίῳ τῆς ἡμέρας ὑπὸ τῆς νυκτὸς πλεονεκτουμένης. Ὅπερ οὐκ ἂν συνέβαινεν, εἰ τὸ βάθος τῆς γῆς ἀπελάμβανε τι τοῦ ἰσημερινοῦ κύκλου, 25  
59 καὶ λόγον τινὰ πρὸς αὐτὸν εἶχον αἱ ὀκτώ μυριάδες τοῦ βάθους τῆς γῆς. Ὀρᾶται δὲ καὶ τοιοῦτόν τι ἐν τοῖς φαινομένοις. Δύο εἰσὶν ἀστέρες, καὶ τὴν χροῶν καὶ τὰ μεγέθη παραπλήσιοι, διαμετροῦντες ἀλλήλοις·

2 ἐπινοηθείη ἔχουσα M. 4 δὲ et τῆς σφαίρας om. N.  
τούτων ἀπλανῶν M. 5 αὐτῇ MN. αὐτῇ Balf. 7 ἐπιγνω-

neque si eam solis splendore praeditam esse fingere-  
mus. Hinc etiam stellas maiores quam eam esse  
necesse est, si quidem hae ex ea conspiciuntur, cum  
ipsa ex altitudine sphaerae inerrantium non conspi-  
ciatur, quippe quae soli magnitudine multo inferior  
sit. Namque fortasse et ipse sol, si eum in altitudine  
inerrantium situm fingeremus, stellae magnitudine ap-  
pareret.

Manifestum autem est etiam e contemplatione  
stellarum, terram ad mundi magnitudinem puncti in-  
star esse. Nam ab omni parte eius non solum aequa-  
les conspiciuntur, sed etiam pariter dispositae; quo-  
rum neutrum fieret, nisi rectae lineae ab omni parte  
eius in omnes caeli partes ductae inter se aequales  
essent. Hinc centri rationem eam obtinere ad uni-  
versum necesse est. Hoc etiam signiferi duodecim  
partes confirmant. Quarum sex accurate supra ter-  
ram conspiciuntur, nullum gradum dimensione terrae  
occultante, ac ne minimam quidem gradus partem.  
Semper enim accurate centum et octoginta gradus  
supra terram reperiuntur. Aequinoctialis quoque di-  
midia pars semper supra terram est, quod manifestum  
est ex aequinoctiis, quibus ne minima quidem parte dies  
a nocte superatur. Quod non fieret, si terrae dimensio  
aliquid aequinoctialis circuli absumeret, atque aliquam  
rationem ad eum haberent octoginta illa milia terrae  
dimensionis. Conspicitur autem etiam tale aliquid in  
eis, quae apparent. Sunt duo stellae, colore similes  
et magnitudine, sibi invicem per diametrum oppositae,